
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA n° 142 de 13 de novembro de 2023.
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 866/2022 – CCG de 30 junho de 
2022, publicado no DOE nº 35.030 de 01 de julho de 2022, Considerando o 
disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013. RESOLVE: Designar 
o Servidor, ASSIS DOS PRAZERES RODRIGUES, Agente PORTARIA, 
Matricula: 57233225-1 CPF. nº. 981.772.142-68, e na suplência o servidor 
RONDINELE DA COSTA MÓIA, Agente Administrativo, Matrícula: 57197603-
1, CPF. nº.: 453.426.792-49, para acompanhar e fiscalizar o seguinte 
contrato: CONTRATO Nº 010/2023 - R DATA LEÃO- EPP (TECHDATA).
OBJETIVO CONTRATO: Tem por objeto a Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamento de Informática, equipamentos que fazem parte do acervo 
patrimonial do Hospital Regional de  Cametá,
no Valor de  R$ 17. 430,00 (Dezessete Mil e Quatrocentos e Trinta Reais).
Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias a contar da data de sua assinatura.
Dê-se ciência, registre-se,  Publique-se e cumpra-se.
Marcelo da Veiga Costa - Diretor do Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 1009639
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato administrativo: 010/ 2023/ HRC
Processo Administrativo nº 2236692/2023
Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Contratada: R DATA LEAO- EPP (TECHDATA) - CNPJ. nº 11.531.619/0001-49.
Modalidade: Dispensa de Licitação n°. 010/2023 – HRC/SESPA.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva 
em Equipamento de Informática, equipamentos que fazem parte do acervo 
patrimonial do Hospital Regional de  Cametá.
Valor Ordinário: R$ 17. 430,00 (Dezessete Mil Quatrocentos e Trinta  Reais).
Dotação Orçamentária:PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-
39; FONTE: 01500100203; AÇÃO: 287563.
Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias, a contar da data de sua assinatura.

Protocolo: 1009628
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023- HRC
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - SESPA, com sede Avenida Santos Dumont, no 424, Bairro 
Novo, Cidade de Cametá - CEP: 68.400-000 Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.054.929/0050-03, e a em-
presa DATA LEÃO- EPP (TECHDATA).inscrita no inscrita no CNPJ sob o nº. 
11.531.619/0001-49, Inscrição Estadual sob o nº 15.295.699-9, estabe-
lecida na Rua: Dr. Freitas 1340, Novo, 68.400.000, Cametá/Pá, doravante 
denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante 
Raimundo Trindade de Alfaia Leão, brasileiro, CPF nº 908.518.112-72 car-
teira de identidade nº 5726642 SSP-PA.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Servi-
ço de Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamento de Informática, 
equipamentos que fazem parte do acervo patrimonial do Hospital Regional 
de  Cametá.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIII da Lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível.
VALOR ORDINÁRIO: R$ 17. 430,00 (Dezessetes Mil e Quatrocentos e Trinta 
Reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho/PTRES: 908288C; NATUREZA DE DESPESA: 3390-39;
FONTE:010500100203; AÇÃO: 287563.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Veiga Costa – Diretor do Hospital 
Regional de Cametá.
FORO: Cametá - Estado do Pará.
Marcelo da Veiga Costa
Diretor do Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 1009644
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Cametá ratifica o Termo de Dispensa de Lici-
tação nº 010/2023, para Contratação de empresa especializada na pres-
tação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamento 
de Informática, equipamentos que fazem parte do acervo patrimonial do 
Hospital Regional de  Cametá.
VALOR Ordinário: R$ 17. 430,00 (Dezessete Mil e Quatrocentos e Trinta 
Reais).
Marcelo Veiga Costa -Diretor Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 1009647

..

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 049 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os autos dos Processos PAE n° 2022/1255499;
RESOLVE:
Designar o servidor JOSE DINAIRSON PINTO MENDES, MF nº 5877237-2, 
Nutricionista, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 028/2023/HRS, bem como pelo atesto dos documentos de despesas, 
quando comprovada a fiel e correta execução dos objetos contratados, 
para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei, por um período de 12(doze) 
meses, a contar de 24/10/2023 a 24/10/2024.
CONTRATADA: E. M. DOS S. BASTO-ME
CNPJ/MF: 12.953.821/000121
Objeto: fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO: GÁS DE COZINHA (GÁS 
LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM BOTIJA DE 45 KG), com o fornecimento de 
Cilindros P45 em Comodato.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
 Salinópolis, 14 de novembro de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA

Protocolo: 1009259
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050/2023-DIR/HRS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210 / 2021 de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021 e tendo 
em vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de 
diárias em missão oficial do Estado e obtenção de capacitação profissional.
RESOLVE:
CONCEDER 01 E 1/2 (uma e meia) diárias aos servidores abaixo listados 
pelo deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o município de CA-
PANEMA-PA, no período de 20 a 21.11.2023, com o objetivo de participa-
rem de Capacitação em coleta, armazenamento, transporte e rejeição de 
amostras, que ocorrera no Auditório do 4º CRS.
 

Servidor Cargo MF CPF
Laercio Leoni Pinto Farmaceutico-Bioquimico 5595819-2 278.681.252-68

Marcia da Silva Moraes Tec. Patologia Clinica 57197528-1 783.752.661-91

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 14 de novembro de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1009356
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 10/2023
PROCESSO Nº. 2023/162694 ANEXO N°. 2023/1157075
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, alínea 
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR INICIAL: R$ 11.858.280,37 (onze milhões, oitocentos e cinquenta e 
oito mil, duzentos e oitenta reais e trinta e sete centavos)
VALOR ACRESCIDO: R$ 276.603,73 (duzentos e setenta e seis mil, seis-
centos e três reais e setenta e três centavos)
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 1.646.581,58 (um milhão, seiscentos e quaren-
ta e seis mil, quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e oito centavos)
VALOR FINAL: R$ 13.504.861,95 (treze milhões, quinhentos e quatro mil, 
oitocentos e sessenta e um reais e noventa e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024; Origem: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023.


